
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 221 DEL 31/01/2025

OGGETTO: Istanza presentata dalla ditta De Angelis Aldo per il taglio di cedui semplici, 
matricinati e composti, ex art. 17 L.R. 11 del 1966 ed ex art. 30 Regolamento  
Regionale n. 3 del 2017, localizzati al NCT al Foglio 6 p.lla 93 ed al Foglio 1 p.lla 1116 
del Comune di Benevento  – Autorizzazione n. 1/2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Provincia di Benevento, ai sensi della legge regionale di delega n.11/1996 e ss.mm.ii., esercita le 

funzioni in materia di forestazione e bonifica montana sul territorio di propria competenza, in qualità 

di Ente delegato dalla Regione Campania;

- la Legge Regionale 9 novembre 2015, n. 14 ha escluso la “forestazione” dalle materie oggetto di 

riordino, confermando la delega all’esercizio delle relative funzioni in capo alle Province;

- la suddetta delega è stata confermata ed integrata dalle norme di cui al Regolamento regionale 28 

settembre 2017, n. 3, modificato ed integrato dal Regolamento regionale 24 settembre 2018, n. 8, e da 

s.m.i., restituendo alle Province la competenza in merito alle procedure inerenti la deroga al vincolo 

idrogeologico, oltre alle competenze inerenti le procedure per il taglio colturale dei boschi;

- la Provincia esercita tali funzioni nel territorio dei Comuni esclusi dalla competenza territoriale delle 

Comunità Montane e non ricadenti nelle disposizioni di cui all’art. 25 della L.R. 12/2008

Vista l’istanza di autorizzazione acquisita in data 04/12/2024 prot. n. 30631 inoltrata dalla ditta De Angelis 

Aldo interessante una superficie boscata pari ad ettari 08,73 ed identificata  al NCT al Foglio 6 p.lla 93 ed al 

Foglio 1 p.lla 1166, nel  Comune di Benevento;

Dato atto che questo Ente provvedeva, con nota prot. 32225 del 19/12/2024, a trasmettere detta istanza alla 

Struttura regionale territoriale competente di Benevento per l’espressione del Parere Tecnico di competenza;

Preso atto del parere tecnico favorevole espresso, a seguito di sopralluogo svolto, dalla Giunta Regionale 

della Campania, Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (U.O.D. 50.07.23), per il 

tramite della Struttura regionale territoriale competente di Benevento ed acquisito in data 13/01/2025 

prot.798;

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito, in seguito alla revisione 

della macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale del 



2

Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

Preso atto della relazione istruttoria del 15/01/2025  a firma del responsabile del procedimento, Sig. 

Raimondo Spagnuolo, con la quale si esprime parere favorevole con prescrizioni al rilascio dell’autorizzazione 

richiesta;

Visti:

- l'art.17 della Legge Regionale n. 11 del 07/05/1996;

- l’art. 30 del Regolamento Regionale n. 3 del 26/09/2017 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE al taglio, ai sensi dell’art. 30, del Regolamento Regionale n.3/2017, la ditta De 

Angelis per la superficie boscata interessata dall’intervento, pari ad ettari 08,73,39, identificata al NCT 

al Foglio 6 p.lla 93 e al Foglio 1 p.lla 1166, nel  Comune di Benevento nel rispetto delle procedure dell’art. 

38 del suddetto Regolamento;

2. DI DARE ATTO che la presente Autorizzazione è valida per la stagione silvana in corso e per quella 

successiva;

3. DI STABILIRE, altresì, che l’autorizzazione è sottoposta alle seguenti prescrizioni di carattere 

generale:

- la validità è limitata al taglio boschivo, facendo salvi i diritti dei terzi e senza che il 

provvedimento possa incidere sulla titolarità della proprietà o di altri diritti reali, nonché su 

eventuali rapporti contrattuali intercorrenti fra le parti;

- il titolare dell’autorizzazione, prima dell’inizio dei lavori, comunica alla Struttura 

Regionale Territoriale, all’Ente delegato ed al Comando Stazione carabinieri Forestale 

territorialmente competenti la data prevista per l’inizio dell’intervento, nonché i dati 

relativi alla ditta cui è affidata l’esecuzione dello stesso nonché ogni variazione ad essa 

connessa;

- le operazioni di taglio dovrà avvenire attraverso il tracciato di uso e allestimento 

temporaneo previsto. Al termine dei lavori lo stesso dovrà essere dismesso assicurando la 

tutela idrogeologica e favorendo la ripresa della vegetazione naturale. L’apertura di nuove 

piste dovrà essere richiesta con istanza a parte se non espressamente prevista dal progetto.

- l'allestimento della tagliata e lo sgombero dovranno compiersi il più prontamente possibile, 

preferibilmente quando il terreno non è eccessivamente bagnato, in modo da evitare 

assolcature profonde che incannano l'acqua piovana determinando fenomeni erosivi;

- il frascame di risulta dovrà essere rimosso o cippato.

- al termine del taglio o durante il corso dello stesso, dovranno essere praticati interventi 

rivolti ad evitare danni di natura idrogeologici derivanti dalle operazioni di esbosco;

- il titolare dell’autorizzazione resta responsabile degli eventuali danni, anche a terzi, che 

potrebbero verificarsi durante la fase di lavorazione sull’area;

- per quanto non previsto dalla presente autorizzazione si rimanda alla normativa vigente in 

materia.

1. DI DISPORRE la notifica per posta elettronica certificata della presente autorizzazione:

- alla ditta De Angelis Aldo;



3

- al Comando Stazione Carabinieri Forestale di Benevento;

- alla Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali - U.O.D. 50.07.23;

per osservare e far osservare, per quanto di rispettiva competenza, quanto previsto nel presente atto e 

nella normativa vigente la materia.

La presente autorizzazione è nulla in caso di dichiarazioni false o mendaci contenute nell’istanza e nella 

documentazione allegata all’istanza, mentre è priva di efficacia in caso di inadempienza alle condizioni e 

prescrizioni in essa contenute, con conseguente applicazione delle sanzioni previste dalle vigenti 

normative in materia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


